
1 6 . JUUNI -  
NSV LIIDU ÜLEMNÕUKOGU 
VALIMISTE PÄEV

Üha rikkam aks ja  sisukamaks muutub nõukogude ühis
konna vaimne elu. Möödunud ajavahemikul astusid partei ja  
Nõukogude riik rea tähtsaid samme hariduse, teaduse ja  kul
tuuri, kirjanduse ja  kunsti edasiarendamiseks. Nelja viimase 
aasta jooksul on ehitatud üle 13 000 uue kooli. Rakendatud 
on ka uusi abinõusid kesk-, kõrgema ja  kutsekooli töö paran
damiseks. Praegu on rohkem kui kahel kolmandikul töölis
test ja  ligi pooltel kolhoosnikutest kõrgem või keskharidus 
(täielik või mittetäielik). Nõukogude noorsool on kõik tingi
mused viljakaks õppimiseks, hea kutseettevalmistuse ja  idee
lise karastuse saamiseks.

Seltsimehed valijad! Teaduse, kultuuri, hariduse ja  tervis
hoiu alal töötajad, kirjandus- ja  kunstitegelased! Kommunist
liku Partei poliitika on poliitika, mis taotleb nõukogude 
ühiskonna igakülgset vaimset õitsengut. Hääletades kommu
nistide ja  parteitute bloki kandidaatide poolt, te hääletate 
ühtlasi hariduse ja  tervishoiu edasiarendamise poolt, meie 
teaduse ja. kultuuri uute saavutuste poolt!

(Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei Keskkomi
tee läkitusest kõigile valijaile, Nõukogude Sotsialist
like Vabariikide Liidu kodanikele).
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VALIJATE TEENINDAMISEKS
Valijate klubi TPI-s alustas 

aprillikuus. Moodustati klubi 
nõukogu, kuhu kuuluvad tea
dusliku kommunismi kateedri 
vanemõpetaja Vladimir Parol, 
ühingu «Teadus» TPI organisat
siooni esimees Endel Ojasild ja  
ametiühingu 1 ” 'bi kunstiline 
juht Olavi Pihlan- gi. Tänaseks 
on paberilt teoks saanud mit
med valalikud üritused: TPI
parteikomitee poolt aktiivi vali
miseelne nõupidamine, NSV Lii
du Ülemnõukogu Rahvuste Nõu
kogu nr. 454 asutuste ja  ettevõte
te kollektiivide esindajate koos
olek TPI aulas, valijate osalemi
ne võidupüha matkal. Hulk 
valijaid tuli 14. mail osa saama 
kodulinna tänasest ja  homsest —

Tallinna Linna TSN TK Kapi
taalehituse valitsuse juhataja 
Ülo Reinkort rääkis Tallinna 
tänapäevast ja  arenguperspek
tiividest. 21. mail kõnelesid TPI 
õppejõud NLKP X X IV  kongres
sil vastuvõetud rahuprogrammi 
elluviimisest. 28. mail tutvusta
vad õppejõud kõrgema kooli 
arenguperspektiive ja  õppimis
võimalusi TPI-s. Ees seisavad 
kohtumised saadikukandidaati- 
dega ja  Tallinna Linna TSN TK  
juhtivate töötajatega. Paralleel
selt kuupäevadega määratud 
üritustega tehakse valimisteks 
ettevalmistusi iga päev. õppe
rühmades tutvustatakse NSVL 
riigivõimuorganite struktuuri.

'Meelelahutuslikku osa täi
detakse kontserdiga TPI aulas:

hiljuti esines TPI kammerkoor* 
instituudi taidlusoperetikollek- 
tiivi esituses nähti opereti «Va
ba tuul» montaaži. Muidugi oni 
klubi ülesanne teenindada vali
jaid ka 16. juunil, valimiste päe
val.

Meie instituudi ruumes töötab 
kolm valimisjaoskonda: nr.
181/1, 182/2, 230/14. Rahvast käib 
neis praegu iga päev, ka lähe
dalasuvate TPI ühiselamute 
üliõpilasi, kes 16. juunü siin va
livad. Praegu tullakse ise koha
le, kontrollimaks oma nime õig-' 
sust valimisnimekirjades. Nii, õi
gel ajal ettevalmistusi tehes, täi
detakse üht, nn. organisatsiooni
list punkti TPI valijate klubi: 
tööplaanis.

Keemiaolümpiaadi võitjad
tunduvalt kaugemale. Kogu
summas sai TRÜ 215 ja  TPI 212: 
punkti. Individuaalses järjestu
ses saavutas esikoha TRÜ I I  
kursuse üliõpilane Villem Laas 
58 punktiga. Meie üliõpilased, 
said järgmised kohad:

2. Andres Udal, (LE-21)
57 p.

'3—4. Tiit Plakk, (LE-21)
55 p.

5. Ants Erm, (KP-61)
47 p.

Siinjuures on vajalik mär
kida, et elektrotehnikateadus- 
kond andis TPI võistkonda $  
esimese kursuse üliõpilast.

Kokkuvõttes võime rahul olla 
olümpiaadil esinenud üliõpilaste 
teadmistega ja  loodame, et meie 
paremate edu innustab ka teisi 
üliõpilasi.

E. ARUMEEL 
anorgaanilise keemia 

kateedri dotsent.

VALIJA MEELESPEA!
+  NSV Liidu Ülemnõukogu valimised toimuvad pühapäeval, 
16. juunil.
-f- Valijate nimekirjadesse on võetud alalise või ajutise elu
koha järgi kõik kodanikud, kellel on valimisõigus ja  kes on 
saanud valimiste päevaks 18-aastaseks. Instituudi ühiselamu
tes Akadeemia tee  5, 7 ja  9 elavad üliõpilased on valijate 
nim ekirjas valimisjaoskonnas 182/2 (asukoht Ehitajate tee 5, 
T P I õppekorpus, ruum AV-210).
+  Alates 15. m aist on valijate nimekirjad kõigis valimisjaos
kondades üldiseks tutvumiseks ja  kontrollimiseks välja pan
dud. Valimisteks ladusat ettevalmistamist, oma kodaniku
kohuse täitmist, eksamisessiooni, praktikat ja  teisi asjaolu
sid arvestades on vajalik, et iga üliõpilane, kes seda veel pole 
jõudnud, teha, kontrolliks lähematel päevadel ISE  oma nime 
õigsust valijate nim ekirjas elukohajärgses valimisjaoskonnas.

Kõigil neil üliõpilastel ja  instituudi töötajail, kes seoses 
praktika või muude põhjustega lahkuvad oma praegusest 
elukohast pikemaks ajaks või ka valimiste päevaks, õn v a ja
lik  • enne ärasõitu välja võtta hääletamisõiguse tõend. Selle 
tõendi alusel saab valimiste päeval, 16. juunil hääletada igas 
valimisjaoskonnas NSV Liidu territooriumil.

VALIJATE KLUBI ÜRITUSED
4. JUUNIL K ELL 16 TPI AULAS 

KOHTUMINE SAADIKUKANDIDAATIDEGA. 

11. JUUN IL KELL 16 KOHTUMINE 
TALLINNA LINNA TSN TK ASEESIMEHE 

VALTER HALLMÄEGA. * 26. m ail on keem iku te päev . S ee  fo to siin ju hatab  sisse lood meie m a ja  keem iku telt  
ja  keem iku test 2. ja  3. lehekü ljel.

Olümpiaadi «Üliõpilane ja 
teaduslik-tehniline progress» 
keemiaalase konkursi vabariik
lik voor toimus TPI-s 29. april
lil. Osa võtsid kolme kõrgema 
õppeasutuse - EPA,  TRÜ ja  
TPI viieliikmelised võistkonnad. 
Konkurss viidi läbi eraldi keemi
kutele ja  mittekeemikutele (s.t. 
nende erialade üliõpilastele, kel 
keemia ei ole profileerivaks õp
peaineks).

Keemikute voorus olid võist
lustules TRÜ ja  TPI üliõpila
sed. Võistlus oli küllaltki tasa
vägine ja  hinnete kokkuvõtmi
sel osutus paremaks TPI võist
kond, kogudes 213 punkti TRÜ 
198 punkti vastu. Individuaalselt 
saavutas esikoha TRÜ III kur
suse üliõpilane Indrek Range 
58,8 punktiga. Meie paremad:

2. Viktor Buts, (KA-47)
57,8 p.

3. Marie Kotkas, (KA-47)
44,6 p..

4. Kaarel Siirde, (KA-61)
43,5 p.

Võistkonna moodustasid põhi
liselt teise kursuse üliõpilased, 
kellel on läbivõetud teoreetilise 
kursuse m aterjal veel värskelt 
meeles. Meie kateedri õppejõu
dudel on põhjust rõõmustada 
oma kasvandike eduka esine
mise üle. Loodame, et vabariik
likku koondisse arvatud üliõpi
lased kaitsevad üleiidulisel kee
miaolümpiaadil edukalt meie 
vabariigi au.

Mittekeemikute konkursis 
võistlesid EPA, TRÜ ja  TPI üli
õpilased. Ka selles voorus kuju
nes võistlus TRÜ ja  TPI võist
kondade vahel äärmiselt tasa
vägiseks, kusjuures TRÜ üliõpi
lased revanšeerisid keemikute 
ebaedu ja  TRÜ bioloogidel 
õnnestus napilt ületada TPI 
võistkonna tulemust. EPA 
koondis jä i nendest rivaalidest



Neljasilmajutt keemiku-eelikuga

'Teatavasti on m eie  maal p ea 
aegu  k õ ik id e  juhtivate kutse
a la d e  töö ta jate l om a päevad. 
N ii k a  keem iku tel. Kui lubada 
;aga teatavat in terpreteerim is
vabadust, võivad keem ikud tä 
h istada  isegi mitut päeva: mais 
Tceemikute päev , metallurgia- 
Ikeem ikutel juulis m etallurgide 
päev , n aftakeem iku tel septem b
r is  n a fta - ja  gaasitööstuse töö
ta ja te  päev , keem iaõpetajatel 
o k toob r is  õp eta jate  päev. A rva
tav asti näitab kõ ik  see teatavas 
m õttes  ka  keem ia , keem iatöös
tu se ja  keem iku te  osatähtsust 
m eie  ühiskonnas.

K ahtlem ata on keem iku  elu 
k u tse  ra ske , ku id  austusväärne 
ja  v a ja lik . Teisest küljest on 
k eem ia  ka  in trigeeriv ala, suh
tum ine tem a eri aspektidesse 
sageli isegi paradoksaalne. K ut
su vad  ju  keem ia, keem iateadus 
~ja keem iatööstus eri inimeste 
hu lgas esile kõ ige vastakam aid  
arvam u si: ühed loevad keem ia
teadust ü h eks arenenumaks, 
ku id  k a  arenem isvõim elisem aks 
teadusharuks, teised  aga näe
vad  keem ias m itte loogilise 
struktuuriga teadust, vaid ainult 
jmehaanilist inform atsiooni ja  
retsep tide kogum ikku; ühed  
näevad keem iatööstuses ainult 
nailonit ja  m oodsat köögim ööb
lit, teised loevad teda peapõh
ju seks kõ ik id e le  inimkonna te 
gelikele  ja  ku jutletavatele h ä 
dadele, looduse ja  elu kesk
kon n a saastajaks.

M is tingib nii erineva suhtu
m ise? Milles peitu b see keem ia  
paradoks?

Minu arvates on suhtumine 
keem iateadu sesse  suurel m ääral 
m õjustatud sellest, et ajalooli
s e lt  kujunenud ja  praegu veel 
k ü lla lt  laialt levinud vaate järgi 
paigu tatakse keem ia  ja  keem i
lin e  tehnoloogia nn. jutustavate 
teadu sharude hu lka, m ille m a- 
tem atiseerim in e olevat kui mitte 
ju st võim atu, siis vähem alt 
tä iesti kasutu. S elle arvamuse 
sstandardpõhjendus kõlab um 
bes , et «esiteks ei lähe keem ia
in sen eril m atem aatilisi teadm isi 
ü ldse v a ja  ja  teiseks ei saaks 
ta  m atem aatikast nagunii aru».

S elle  väite  esim ene pool on 
osaliselt Õige vast mõne puht- 
keem ia  (m itte a g a . tehnoloogia) 
haru  koh ta  selles mõttes, et 
s e a l  on rangelt m atem aatiline 
‘aparatu ur sageli liiga keeruline 
ig a p äev a sek s  kasutam iseks. On 
j u  ke em ia  seaduspärasused  
p õh im õtte lise lt palju  keeru ka
m a d  ku i fü üsikal, mis om a 
m atem aatilise lähenem isviisi 
poo lest on k õ ik id e le  teistele 
teadu stele  eesku ju ks. Peale sel- 
ile on  aga keem iliste  nähtuste 
-füüsikaline sisu sageli hõlpsasti 
■väljendatav loogilise arutelu või 
poo lem p iir iliste  valem ite abil. 
'S eepärast ongi keem ias m õni
k o r d  võim alik  (isegi otstarbe
k a s )  rangest m atem aatikast 
m ööda minna, kui põhim õtteline 
külg selle  all kribust-krabust 
pu htaks saab. Olen sügavalt 
w eendunud, et vahel on tarbetu,

näiliselt matem aatiline rüü tea 
dusele sam a ohtlik kui m ate
maatilise lähenemisviisi puu
dumine.

K ahtlem ata on keem ia ja  k e e 
miline tehnoloogia m atem aati
lised teadused. Need, kes n äe
vad nendes ainult tuupimist, 
informatsiooni m atem aatilist 
salvestamist, et tunne tegelikult 
nende tõelist loogilist sisu. Ei 
seisne ju  teaduse loogika m itte 
form aalsetes m atem aatilistes
tehetes, vaid seaduspärasuste
väljendam ises.

Mis puutub arvamusse, et 
keem ikud m atem aatikat vähe  
tunnevad, siis selle arvam use
õigsus sõltub rohkem  sellest,
kuidas keem ikuid on õpetatud, 
m itte aga keem iast.

Loom ulikult vastutavad k e e 
m ikute õpetam ise eest eelkõige  
keem ikud ise. J a  mis siin sa la
ta, ega me selles suhtes süüst 
päris puhtad polegi. E elkõige  
keem iaalase propaganda poolest, 
m ida seni küll väga halvasti 
teeme.

Meie instituudi keem iateadus- 
konnas võib viimasel aasta
kümnel näha tõelist a ja  m är
ki — feminiseerumist. V eel aas
tat 15 tagasi moodustasid tea 
duskonna üliõpilaste enam use 
noorm ehed, praegu on nad m õ
nes rühmas tõeliste harulduste 
osas, keda (nii tütarlaste kui ka  
Õppejõudude poolt) sõna otseses 
m õttes kätel kantakse. Seega  
on keem iateaduskond tõeline  
illustratsioon avalikule saladu 
sele, et naised on valju teadm is- 
huvilisemad, kultuuripüüdliku- 
mad ja  -tundlikumad m eestest.

Ometi tundub peaaegu seleta
matu, m iks ikkag i nii k eskkoo li 
lõpetanute hulgas kui k a  isegi 
m eie instituudis keem iat nn. 
naiste alaks loetakse. S elle p õh 
juseks ei saa ometi olla asjaolu , 
et keem iatööstus on lahutam a
tult seotud m ahukate labora 
toorsete uuringutega, mistõttu  
suur hulk keem ikuid  töötab la 
boratooriumis. Arvatavasti ka  
m itte seetõttu, et keem iku  töö 
vajab eelkõige täpsust, k o rrek t
sust ja distsipliini, m ille poolest 
naised üldreeglina m eestest p o 
sitiivselt erinevad. K õigele v aa
tamata on tehnoloogi töö k e e 
m iatehases palju  vähem  «nais
te» töö kui kas või e lektriin se
neri oma. J a  keem iainsener  
peab olema m itte ainult tehn o
loog, vaid parajal m ääral ka  
autom aatik, soojustehnik ja 
m ehaanik. K es seda ei suuda, 
pole ka  õige insener!

. Viimastel aastatel on keem iat  
ja  keem ikuid  süüdistatud m eie  
ajastu suurimas pähes — k e s k 
konna saastamises. K üllap on 
suures osas need  süüdistused ka  
õiged  — üks suuremaid k esk -  
konnasaastajaid on tõesti k e e 
miatööstus. Seega langeb m o
raalne vastutus ka keem ikutele.

Teisest kü ljest on väitlused  
elu keskkon na saastam ise ja  
kaitse üm ber suurel m ääral 
variserlikud või platoonilised. 
K ritiseerijad  oskavad kü ll (ja

õigusega) kritiseerida, kuid ena
m asti on neil vähe konstruktiiv
seid ettepaneku id  pea le  väite: 
«Saastam ine tuleb ära' lõpeta
da». Seda ei saa aga teha m itte 
niisam a, lihtsalt käsu peale. Siis 
p eaks in im kond loobum a k a  
väga paljudest praegu tehnoloo
gia poolt pakutavatest hüvedest. 
K es m eist aga tahaks autosõidu  
asem el h akata  uuesti jalgsi k ä i
m a või sünteetilise p esem is- 
vahendi asem el pesum asinas 
keeta  pesu  tühaleotisega? Saas
tamist ei saa k a  lõpetada luge
m atute puhastusseadm ete eh i
tam isega  — nende m aksum us 
ü letaks kauneH põhitoodangu  
enda m aksum use.

Olen veendunud, et k e skk on 
n akaitse p robleem e ei saa lahen 
dada lihtsalt targutam ise või 
halem eelsete üleskutsetega. Mit
te ainult koputam isega selle või 
teise am etim ehe südam etunnis
tusele. A lustam a p ea b  tehn o
loogiast endast; just tem a peab  
kindlustam a vaja liku  positiivse 
n ihke keskkon n a reostusastm e  
vähendam isel. S ee aga eeldab, 
et palju d  tootm isprotsessid, sea l
hulgas k a  keem ilised , tuleb ku 
jundada põhim õtteliselt teisiti. 
See on aaa eelkõige keem iku te  
endi kohus.

K eem iku te  ees seisab palju  
raskeid , kuid huvitavaid p ro b 
leem e. N ende lahendam iseks on  
v a ja  tahet, eruditsiooni ja  fa n 
taasiat; on v a ja  seda, m ida in i
m estes kõige kõrgem alt hinna
takse. K erget elu keem iku tel 
loota ei ole. Otsimis-, avasta- 
m is- ja  leidm isrõõm u aga  
k ü l l . . .

S elleks kõ ik id ele  keem iku te
le — h ea d  keem iku te  päeva!

LEEVI MÖLDER

Saagem tuttavaks! Mina olen 
Andres Lai. Kui kunagi hallil 
ajal perekonnanimesid anti, sai 
üks mu esiisa mõisast temale 
täiesti iseloomuliku nime — 
Laisk. Hiljem poetati kaks tähte 
nime lõpust küll ära, kuid ilm
selt ainuüksi pärilikkusest põh
justatuna kipub minu ümber 
võtma maad arvamus, et ma 
noore mehe kohta liiga aeglaselt 
oma käsi ja  jalgu liigutan. Ise 
ma seda suureks veaks nagu ei 
peagi, kuna mõtted niikuinii lii
guvad paraja tempoga.

Pärast TPI keemiateaduskon- 
na lõpetamist olen laboratooriu
mis töötanud napilt aasta (tea
durite hulgas öeldakse selle 
kohta: tööstaaž alla viie aasta). 
Jändan kogu aja ühe aparaadi
ga, mida nimetatakse gaasikro- 
matograafiks. Kui ma olin esi
mest nädalat üliõpilane, näidati 
meie rühmale teaduskonda ia 
muuhulgas ka seda aparaati. 
Tolle päeva muljeid iseloomus
taks kõige täpsemalt see koht 
eesti rahvaluulest, kus kõnel
dakse vasikast karjaaia vast
se pääsla ees. Igatahes tundus 
mulle, et nende neljateistkümne 
nupu sihipärase keeramisega 
võib toime tulla ainuüksi tea
duste doktor. Peale instituudi 
lõpetamist kulus mul ausalt 
öelda neli päeva, et meelde jät
ta, m i d a  i g a  n u p p  t e e b ,  
aga siis selgus ka kohe, et tea
dusliku töö mure ja  rõõm on 
ühte punti keeratuna peidetud 
hoopis mu i ale — iga uus proov, 
mida analüüsin, nõuab minult 
l o o m i n g u l i s t  l ä h e n e 
mi s t .

Mina arvan, et teaduslik uuri
mine pakub inimesele rõõmu 
põhiliselt oma ammendamatu- 
sega.

Aga mida ma siis ikkagi 
konkreetselt teen? Kõige lähe
malt — lahutan aparaadiga iga
suguseid keerukaid ainete segu
sid ja  määran nende hulki. Va
hel olen mõelnud, et vaevalt 
saksa kirurg H. Brunschwig 
1512. aastal mõistis, millise avas
tuse tegi, kui ta oliiviõliga im
mutatud puukäsna kasutas. 
Igatahes rohkem kui nelisada 
aastat ei osatud selle avastusega 
midagi .peale hakata ja  meie 
sajandi keskpaigas tuli gaasi- 
kromatograafia uuesti leiutada. 
Muide, Brunschwigi katset kor
rati 1957. aastal ja  leiti, et mees 
oli tõesti oma ajast sajandeid 
ees olnud. Jah, aga siit järeldub 
ka, et kuulsaks saamiseks tuleb 
avastus teha õigel ajal.

Laboratooriumis muide ei 
mõelda lakkamatult suurtele 
avastustele. Siin tehakse igapäe
vast tööd, sest ainult nii tulevad 
pähe mõtted ja  ainult osa neist 
on targad. See pole enam täh
tis, kas mõte tuleb sööklajärje- 
korras, trammis või kolleegiga- 
vaieldes. Oluline on see, et mõte 
idaneb ainuüksi tööinimesel.

Aga kuidas siis laboratooriu
mis töötatakse?

Praegu näiteks vahetavad

tähtsaid mõtteid kolleegid X  ja  
Y.

X: «Kuule, noor sõber, see on 
minu kolb, mille sa võtsid. Sil
mapilk too tagasi!»

Y  (kes on X -ist tõesti pool
teist päeva noorem): «Narr, mi
na küürisin seda kolbi pool 
tundi. Ei tule kõne allagi!»

X: «Huvitav, kes tõi laost sel
le atsetooni, mille sa pesemisega 
ära raiskasid?»

Jne. jne.
Lisaks võiks ainult märkida, 

et X  ja  Y  õppisid ühes rühmas 
ja  on kõige paremad sõbrad. 
Sügisel astuvad nad aspirantuuri 
ja  nende ühise töö esimene 
etapp on üleliidulises ajakirjas 
juba avaldatud. Töö näib jagu
nevat kaheks iseseisvaks tee
maks. Nad on toredad poisid ja  
oskavad oma keerukate süntee- 
simiste vahele ka n alja  heita.

Kui aparaat töötab («analüüs 
jookseb», nagu öeldakse), siis 
kipub mõte uitama vägisi ka 
tööst kõrvale. Möödunud suvel 
oli klassikokkutulek. Viis aastat 
lõpetamisest. Kõige tähelepanu
väärsem, mida ma klassiven
dade ja  -õdede juures tähele 
panin, oli igasuguste illusoorsete 
plaanide kadumine. Paras hulk 
vanu klassikaaslasi oli käinud 
mitu aastat Tartus inglise keele, 
ajaloo ja  juura Sisseastumis
eksamite pähklit puremas. Ena
mikul jäigi see katki hammus
tamata ja  aasta peale keskkooli 
oli asi tundunud veel lootuse
tumana, kui esimesel korral. 
Üks mustaverd klassiõde oli 
küll välja õppinud saksa filo
loogiks, aga töötas sekretärina 
ehitustrustis, sest pealinnas oli 
igal pool paraku juba sama
suguse diplomiga rahvast palju 
ees. Maaõhk aga ei olnud talle 
kahjuks vastuvõetav.

Nii see tõsielu neid ilusaid 
plaane rehitseb ja  silub. Iseloo- 
megi oli viis möödaläinud aas
tat nagu koolutanud. Pinginaa
ber Anti, vembumees ja  meie 
tubli klassijuhataja alaline 
murelaps, heitles ja  võitles 
minuga ühes rühmas esimeste 
kursuste üldainetega kohutaval 
kombel. Hiljem läks tal nagu 
lahedamaks. Ja  ole lahke — 
tehastes kerkivad mehed vist 
natuke kiiremini kui laboratoo
riumis — läinud nädalal rääkis 
Anti juba, et tõusis oma kee
miakombinaadis meistrist tseh- 
hiülema asetäitjaks. Igatahes on 
mees palju muutunud — riu
kaid täis abituriendist on saa
nud igati tip-top insener.

Meie neljasilm ajutt, mu lugu
peetav üliõpilase-eelik, kippus 
jääma nagu ühepoolseks. Aga 
ma saan Sinu vaikimisest aru — 
Sul pea raskeid probleeme täis. 
Tahaksin, et Sa teeksid nende 
probleemide juures otsuse pers
pektiivitundega. Katsu lihtsalt 
mõelda viis-kuus aastat ette
poole. Niisiis — head juurdle
mist.

Sinu,
ANDRES LAI



START O N  JUUNI LÕPUL

INIMLIKUL 
TASANDIL
H ui juhtute hommikul kella 

poole kaheksa paiku sõitma 
bussiga nr. 5 Koselt linna poole, 
märkate Kelluka peatuses kind
lasti pikka meest, kes siseneb 
bussi koos väikese tüdrukutirt
suga. Viimane väljub Lükati 
peatuses õpetussõnade saatel 
ning leiab lasteaia juba omal 
käel üles. Mees astub bussist 
m aha tõenäoliselt Võidu välja
k u l ning istub ümber trollibussi 
nr. 3, et väljuda Mustamäel, kui 
juht teatab: «Polütehniline ins
tituut.» Kindlasti panete siis 
tähele, et sõitmine neis liiku - 
m isvahendeis on talle üsnagi 
«ebamugav ja, kui ei ole vaba 
istekohta, hoidub ta «Xkarus»- 
bussides tagaukse lähedale või 
laes asuva õhutusluugi alla.

' Trollibussides sellised hädaabi- 
- võimalused puuduvad ning mees 
;peab seisma kannatlikult küü
rus, lõug rinnale surutud. Jah, 
m is  teha, kui bussid pole dimen- 
sioneeritud korvpallurikasvuga 
.meeste järgi.

N ii algab TPI kõige pikema
kasvulise professori, anorgaani
lise  keemia kateedri juhataja 
n in g  mineraalväetiste probleem - 
laboratooriumi teadusliku
Juhendaja tehnikadoktor Mih
k el Veiderma tööpäev.

Milline on ta õppejõuna, 
ühena nendest, kes oma tege
vuse ning isiksusega määravad 
tulevaste inseneride kvalifikat
siooni ning maailmavaatelised 
omadused? M illine on ta tead
lasena, inimesena? Allakirjutanu 
e i hinda end üle ega tee kat
se tk i anda ammendavat vastust 
n e ile  küsimustele, küll aga 
püüab  põgusalt kirjeldada 
prof. Veiderma tegevuse ning 
isiksuse mõningaid tahke, mis 
peaksid  võimaldama lugejal 
.endal otsustada.

Kõrgema kooli õppejõuna on 
prof. Veiderma eelkõige kasva
taja, kes aitab tänastel üliõpi

la s te l saada homseteks tootmis- 
juhtideks. Tuleb tõdeda, et 
p rof. Veiderma on ka meisterlik 
lektor, kes oskab üliõpilastes 
äratada ning süvendada huvi 
^õpetatava distsipliini vastu. 
Tem a loengud paistavad silma 
sisutiheduse ja materjali ratsio
n aa lse käsitluse poolest ning 
kajastavad reeglina just uusi
m aid teaduslikke saavutusi. See 
külg paistis silma juba siis, kui 
p rof. Veiderma oli alles algaja 
lektor. Kõigest sellest tuleneb 
prof. Veiderma suur autoriteet 
üliõpilaste hulgas, kolleegid aga 
hindavad teda kõrgelt ta otse
kohesuse ning printsipiaalsuse 
pärast. Tihti pöördutakse tema 
p oole  nõu küsima, ja  tõesti: 
p rof. Veiderma poolt formulee
ritud lahendus tundub olevat 
ainuõige, probleem ise täiesti 
lahendatav. N ii ka on.

Teadlasena on prof. Veiderma 
om a tööde kaudu tuntud ja hin
n atu d  üle kogu Nõukogude Lii- 
ü u  kui sügavalt erudeeritud 
spetsialist anorgaaniliste ainete 
-tehnoloogia valdkonnas. Kitsa
m alt on ta aga spetsialiseerunud 
looduslike fosfaatide omaduste 
n in g  töötlemisnaeetodite uurimi
sele. Suunanud esialgu oma 
tähelepanu eesti fosforiitidele 
k u i põhilisele uurimisobjektile, 
o n  prof. Veiderma viim asel ajal 
Haaranud oma huviorbiiti rea 
te is te ' leiukohtade fosforiite. 
Suurepärane näide dialektika

kategooria — üksikult üldisele — 
realiseerimisest.

Prof. Veiderma paneb kolleege 
ja kaastöötajaid imestama (ja 
imetlema) oma töövõimega. 
Kõige kaalukamaks näiteks on 
vast järgmine faktide ahel: kan
didaadiväitekirja kaitsmine 
1964. a., doktoriväitekirja kaits
mine 1972. a., professori kutse 
omistati Mihkel Veidermale 
Kõrgema Atestatsioonikomisjoni 
poolt 1973. a. Sealjuures tuleb 
täheldada veel järgmist huvita
vat tõika — prof. Veiderma töö
võime järjest kasvab: alatasa 
üllatab ta kolleege sellega, et 
õhtul koju kaasavõetud töö on 
järgmisel hommikul valmis.

On üldtuntud, et teadlasel 
peab olema kaks olulist oma
dust. Esiteks — võime püstitada 
ja selgelt formuleerida ülesanne, 
ühtlasi nähes ja ette kujutades 
ülesande lahendamise teid, ja 
teiseks — oskus näha peamist, 
oskus eraldada oluline mitteolu
lisest, n.-ö. eraldada terad sõkal
dest. Need omadused on 
prof. Veidermal väga selgepiiri
liselt välja kujunenud ning ta 
ei väsi neid ka kaastöötajatele 
sisendamast: oluline on, et sinu 
tööd (artiklit, väitekirja, tööd 
laiemas plaanis) LÄBIKS 
PUNASE NIIDINA PEAMINE 
MÕTE, peamine siht. Olles töö 
detailsel planeerimisel väga 
paindlik ning operatiivne, püüd
leb prof. Veiderma selle poole, 
et ei tekiks vajadust pikema
ajaliste plaanide muutmiseks. 
Selleks nõuab ta, et otsuse lan
getamise momendiks edasise 
tegevuse osas oleks kogutud 
maksimum eelnevaid andmeid: 
et meil silmad oleksid alati 
lahti! Ning võikski vast formu
leerida retsepti, mida prof. Vei
derma soovitab oma kaastööta
jatele, ja mis ilmselt on ka ta 
enda edu pant: eesmärgiselge 
ning läbikaalutud süsteem ikin
del töö annab mõõduka närvi-, 
aja ning energiakuluga maksi
m aalset efekti.

Prof. Veidermal on seljataga 
rikkalik praktika vahetu toot
m isjuhina alates vahetusinsene- 
rist kuni peainseneri am eti
kohani. Seal väljaarendatud 
ning TPI-s töötamise enam kui 
kümne aasta jooksul tüsenenud 
organisaatorivõimeid kasutab 
ta, nagu erialaseidki oskusi, 
maksimaalselt, kusjuures tege
vusvaldkondade nomenklatuur 
°n_ väga lai. Nimetaksin neist 
mõningad: töö kateedrijuhata
jana ning probleemlaboratoo- 
riumi teadusliku juhendajana, 
töö instituudi ja teaduskonna 
nõukogudes, mitmetes aine- ja 
konkursikomisjonides, mahukas 
töö ENSV Riikliku Plaanikomi
tee ekspertkomisjonis ning TA 
probleemkomisjonides. Loetelu 
võiks jätkata. Kõige sellega 
kaasnevad väljasõidud keemia
tehastesse, osavõtt ja esinemine 
erialastel konverentsidel ning 
NSV Liidu Keemiatööstuse 
M inisteeriumi koondistes ning 
projekteerimisorganisatsiooni- 
des.

Nüüd arvate, et prof. Vei
derma on «kuivik», kes elab 
vaid erialastetle probleemidele 
ning on abitu igapäevase elu 
pisiküsimustes! Aga võta 
näpust, täielik möödalaskmine! 
Puutudes kokku Mihkel Vei- 
dermaga sagedamini ning m it
mesugustes olukordades, mär- 

et ta on käinud peaaegu 
kõikidel teatrite mängukavades 
olevatel etendustel ning on kül
lalt hästi kursis kultuurieluga. 
Tõsi, kinos käib ta harva, see- 
eest on ta aga hea vestluspart
ner, kes võib teile nõu anda 
individuaalelamu keskküttesüs
teem i ehitamisel, koduveinide 
valmistamisel ning puuviljade 
vekkimisel. Viimatinimetatud 
tegevuse juures on ta oma abi
kaasale ning kolmele tütrele 
hinnatud abimees.

Mihkel Veiderma on kõrge 
kvalifikatsiooniga hinnatud 
spetsialist, asjalik seltsimees 
ning m eeldiv inimene. Ning sel
lisena ongi ta üks, kellest meil 
kõigil tasub eeskuju võtta.

REIN KUUSIK
tehnikakandidaat, mineraal

väetiste probleemlaboratooriumi 
juhataja

Selle suve üliõpilaseluta jäte 
teelesaatmiseni on jäänud veidi 
enam kui üks kuu. Seega pea
vad ettevalmistusperioodi põhi
lised probleemid olema lahenda
tud.

Tõsimeelselt arutledes oja veel 
veidi vara ettevalmistusperioo
dile tagasi vaadata ja hinnangut 
anda, kuid mõningase pildi teh
tud tööst võib juba saada. Püüa
megi siis asjaosaliste abil selgust 
tuua, kuidas on möödunud 
EÜE-74 ettevalmistamine meie 
koolis. Küsimustele oli nõus 
vastama ELKNÜ TPI komitee 
sekretäri asetäitja EBBA RÕI
GAS.

* Kuidas hinnata käesoleva 
aasta ettevalmistusperioodi 
möödunud aastaga võrreldes?

Selleaastane ettevalmistus
periood oli eelnevast meie jaoks 
veidi keerukam. Seda tingis just 
see, et maleva ettevalmistuste 
põhiraskus on viidud EÜE kesk- 
sta abilt kõrgematele koolidele. 
Mõningast raskust tekitas ka see, 
et maleva komplekteerimine al
gas harjumatult vara.

Igale malevlasele on vaja 
dekanaadi soovitust, et osa võt
ta EÜE tööst. Dekaanid suhtu
sid oma ülesannetesse tõsiselt ja 
nii täpselt, et vahel tuli mõne 
mehe jaoks eraldi luba välja 
nõutada. Ilmselt ei ole me veel 
jõudnud ühistele arusaamadele 
selles, millist üliõpilast võib ma-

Mul oli juba palit seljas ja  
käsi dekanaadi ukselingil, kui 
Mihkel Servinski sisse vajus ja  
küsis, ega m a ometi ära lähe. 
Ütlesin, e t seda m a teen ja  o tse
kohe, sest kõnetundi pole täna 
ette nähtud. Ta seisis mul põiki 
ees ja  arvas, et tegem ist on väi
kese asjaga, mis ei võ tva t m inu
titki.

Igale teisele oleksin rahuli
kult head päeva soovinud, aga 
Servinskile ei saanud. Tal on 
ümmargused silmad sünges näos, 
juuksed kräsus, suu pruntis. 
Justkui pahane. Mine tea, olen 
äkki tahtm atult põhjust andnud. 
Kus siis julged ära öelda.

Laseme hõlmad valla, kuula
me ära. Vist m idagi ÜTÜ asjus? 
Aga ei. Vaatab see Puškiniga 
kaugelt sarnane T l tudeng sulle 
läbitungivalt otsa ja soovib, et 
vastasistuja kirju taks «TP»-s 
midagi spordist üldse ja  teadus
konna sporditegevusest eriti.

Tänan väga, väike kiire asi 
jah! Tõsi, ei kulunud m inutitki. 
Aga bussid liiguvad sel kella
ajal pooletunniste vahedega ja 
kui ma selle ü litähtsa m inuti 
tõ ttu  number 20-st maha jäin  
ja  koosolekute arvu  piiram ise 
komisjoni nõupidamisele ei jõua, 
võib tulevases eksperthindes 
kindel olla! H uvitav küll, kelle 
ülesandel see auväärt pakkum i
ne tehakse? Minu teada ajavad  
teaduskonna spordiasju Pau- 
ming ja  Vaikjärv ning teevad  
seda päris hästi. Ja kui midagi 
vaja, siis teavad nad, m illal on 
dekaani kõnetund.

Servinski ei lase end häirida. 
Tema on teaduskonna spordi- 
aktiv ist ja lisaks «TP» kaas
tööline. Spordis näeb ta  elavne
mist, kuid poleks paha, kui sel
lest kirjutataks ka tudengite 
ajalehes. Jutt on asjalik ja  pa is
tab, et annab rohkem  kasu, kui 
koosolek, kuhu heal juhul veel 
taksoga jõuaks. Jäägu pealegi, 
riskeerim e kohapealse kasvatus
töö nimel.

Nii ma mõtlesin. Veel m õtle
sin, et lausa rõõm T l tudengi
test. õpvetöös teaduskonna pa
rim ad, ÜTÜ-s hakkajad, spordi- 
asjugi ajavad. Küllap seegi 
nüüd liikuma hakkab, tõsi — 
ongi juba edasi nihkunud.

Olgu, lepime kokku, et spor
dist «üldse» jääb kõrvale. Nii 
kukuks aktiivsest spordist m it-  
teosavõtnu sulest n igelalt välja. 
Polnud õigel ajal lih tsalt võ i
malik. V6i, nagu nüüd öeldak

levasse lasta, millist mitte (ja 
keda maleval vaja on).

Planeeritud ettevalmistustsük- 
kel on läbi viidud. Välja arva
tud rühmade juhtide täiendami- 
sed ja nende üliõpilasehitajate 
teadmiste lisamine, kes hakka
vad tegema montaažitöid.

Üheks täiendavaks ürituseks, 
mis erineb eelnevate aastate 
omast, on see, et rühmade ja 
piirkondade atribuutika kinni
tati kõrgemas koolis n.-ö. tsent
raliseeritult.

* Kas ettevalmistusaja jooksul 
esines kitsaskohti, m is töösuve 
jooksul võivad anda tunda?

Nagu igal aastal, nii oli ka 
nüüd suur tegemine juhtiva 
kaadri valikuga (jälle hakkame 
vara valima). Ise loodame, et 
meie poolt valitud ja «koolita
tud» inimesed meid ja malevat 
alt ei vea.

Teine küllalt valus probleem 
on kureerimissüsteemi ellura
kendamine. Pahatihti suhtuvad 
kuraatorid oma ülesannetesse 
kui tülikasse lisakohustusse, 
unustades, et EÜE on kõrgemas 
koolis tehtava töö koostisosa — 
kolmas semester.

Siinkohal tuleb öelda suur 
aitäh rektoraadile ja parteiko
miteele, kellega meil on sel aas
tal laabunud koostöö, millist 
võib pidada ideaalseks.

* Kuidas hinnata ettevalm is
tusperioodi läbiviim ist TPI-s?

Paberite järgi on kõik korras 
ja eks üldiselt ka nii on. Siiski

se — puudus va ja lik  m ateriaal
ne baas. Hea, et saapad jalga 
said, mis siin spordivarustusest 
rääkida.

Aga huvi oli küll. Päris v ä i
kese jussina jalgpalli vastu. Tol 
ajal olid Tallinnas päris k ibe
dad pallimehed, keda jätkus  
«Spordi», TJK, «Kalevi» ja «Es
tonia» meeskonda. Löödi oma
vahel ja  löödi mõnda välism ees- 
kondagi. Nigela materiaalse 
baasi tõttu pääses vaatam a  
ainult plangupiletiga või m ee
todil «onu, võta  pojaks». Ega 
see plangupilet nii odav tulnud
ki, hinna eest hoolitses lisaks 
kahe ja  poole m eetrisele tarale 
veel m itu  ülestikust okastraadi- 
ringi. Mõnikord juhtus nii, et 
jõudsid õnnelikult kõik tõkked  
ja takistusribad ületada ning 
seadsid sihi otse tribüünile, kui 
korraga kargas ei-tea-kust vä l
ja  m askeeritud valvur, kelle 
ju tt oli väga õel. Tuli tuldud  
teed tagasi minna. See oli pa lju  
raskem. Õnn ainult, et pükse 
parandas ema.

Tol ajal oli lapsi nagu roh
kem. Ega seetõttu kõik K adri
oru staadioni väravas passi
nud poisikesed pojaks pääse
nudki. Nii jäigi pahatihti im e t
lemata «maailma kõige k ih v-  
tim  väravavaht Tipner».

H iljem  tuli keskkool ja kooli
devahelised kergejõustiku- ja  
korvpallilahingud. Mõlemad olid 
vast kärarohkemad kui Tartu  
«K alevi» mängud. Kooli spordi
aul oli kõvasti kaalu.

Tõsi, ühel korral sekkusin  
siiski aktiivsesse sporti. Prae
gugi imestan, kuidas tekkis  
huvi poksi vastu, mis viis kuni 
koolinoorte esivõistluseni välja . 
Esimene vastane sai punktidega  
võidetud, teisele «tehnilisega» 
kaotatud. Olgu siin akuraatselt 
öeldud, et ei ole ma oma elus 
hiljem  nii pikka kahte m inu tit 
läbi elanud, kui sel õnnetul 
«teisel ringil», kus päris kõvas
t i  kloppida sain, kuni vahekoh
tunik m u peale halastas. Ise
loomu nõrkuse tõ ttu  minust 
nähtavasti poksija t ei saanud. 
Edasine sümpaatia Luulus jää
gitu lt kergejõustikule. K u id  ka 
siin ainult «kaasatundjana». 
Mu suurima kergejõustikuela- 
muse andis Paavo Nurmi 1928. 
aastal Tallinnas. Oli üksainus 
suur imestus. Sest vaata  — ta 
ei jooksnudki teab kui kiiresti. 
V ahetevahel vah tis ü le õla ja  
vahtis stopperit. K u id  ilm selt

on mõningaid momente, mis 
järgmistel aastatel suuremat 
tähelepanu nõuavad. Meie EÜE- 
sektor töötas hästi ja täitis kõik 
temale pandud kohustused. 
Kuivõrd maleva komplekteeri
mine algas nüüd kevadsemestri 
esimesel poolel, peame mõtlema 
sellele, kuidas korraldada EÜE 
reklaami kulgu talve jooksul, et 
vältida komplekteerimise veni
mist üle antud tähtaegade (see 
on kindlasti võimalik).

* Kuidas on meie koolist pärit 
rühmade juhid suhtunud oma 
ülesannetesse?

Leidub nii hoolikaid kui hoo
letuid. Enamik on siiski kohuse
truud. Et kõik päris korras ei 
ole, näitab ka see, et komplek
teerimine kipub venima.

* Milline teaduskond on meie 
instituudis praegu kõige rohkem 
tööd teinud?

Muidugi ehitajad. Suur tänu 
ehitusteaduskonnale ja tema 
kateedritele nähtud vaeva eest 
meistrite-inseneride ettevalmis
tamisel. TPI-st on pärit 35% 
EÜE meistreid. See on ehitus- 
teaduskonna töö vili.

Peale selle veel majandustea
duskond, mille õppeplaanid ilm
selt kõige paremini EÜE töö
plaanidega kokku käivad. Teis
test teaduskondadest on osavõt
jaid juba vähem, sest ei suude
ta jagada niigi lühikest suve 
õppepraktika ja EÜE vahel.

Küsitles:
KAUPO POLLISINSKI

kiiresti jooksjale F. Beldsinski- 
le tegi pool ringi sisse.

Vahemärkusena olgu öeldud, 
et teaduskonna tudengid-sport
lased on pannud mõndagi üm
ber hindama. Julgen öelda, et 
vähem m eeldiva poolest paista
vad silma jalgpallurid. On see 
n. ö. «aja märk» ja  aitab omalt 
poolt seletada m eie jalgpalli ta
seme puudumist? Poksijatest — 
eesotsas mõne aasta eest lõpeta
nud K . Prim akoviga on aga üle
kaalukalt häid m älestusi.

Teaduskonna aktiivsete  sport
laste vägi läheneb arvule, mis 
kõrgema kooli põhimääruse ko
haselt võim aldaks om aette tea
duskonna rajam ist spordidekaa- 
niga eesotsas. Nali naljaks, kuid 
probleem  on küllalt tõsine. Et 
lõpetada TPI normaalajaga ning 
püsida seejuures NSV Liidu, 
vabariigi võ i «Kalevi» koond- 
võistkonnas või jõuda madala
m alt spordijärgült kõrgemale — 
see nõuab tõsist pingutust eel
kõige tudengilt endalt, kuid ka 
abi ja  arusaamist TPI-sisestelt 
ning TPI-välistelt organitelt.

Sisene abi seisnegu eeskätt 
spordikateedri ja  dekanaadi 
kooskõlastatud töös. Viimasel 
aastal on siin  m ärgata ilmseid 
tulemusi. Dekanaadil on nüüd 
tänu J. D udkinile ja  A . Tšesno- 
kovile olemas teaduskonna 
sportlaste täielik nim ekiri alates 
aktivistist ja  III järgu omani
kust kuni rahvusvahelise meist
rini välja. Team e nüüd. e t üld
tuntud sportlaste, NSV Liidu 
noorte võrkpallim eeskonna kap
teni, m eistersportlase V. Loori 
ja  rahvusvahelise m eistersport
lase T. Suurvälja kõrval on tea
duskonna tudengite hülgas ka 
rahvusvaheline m eist er allvee
spordis V. Dubrovski; e t teadus
konnas on arvukalt «Kalevi» 
ENSV ja NSV Liidu koondvõist- 
konna liikm eid ning järgusport- 
lasi. Teame, et nende edu, edasi
m inek ja tipus püsim ine nõuab 
higi ja  vaeva. Omalt poolt aita
m e eksam ite ja  arvestuste so
biva graafiku koostamisel, vii
m e individuaalgraafiküle ja  mis 
seal salata, pigistam e mõnikord 
ühe silma kinni, kui puudumi
si kipub paljuks saama. Seda 
aga ainult seni, kuni õppetöö 
laabub ettenähtud graafikus ja  
kuni on näha, et edasiminek 
õppetöös on sportlasele endale 
tõsiseks mureks. Tudengeid ja

(Järg 4. lk.)

Professorist



D o t s .  К .  T I H A S E  
J U U B E L I K S

INTERVJUU ASEMEL

27. mail saab TP I graafika 
kateedri juhataja, dots. KARL 
TIHASE kuuekümneseks. Üle 
poole läbitust kujundavad põhi
liselt künnivaod pedagoogilisel 
tööpõllul — neist veerandsada 
TPI-s, ülejäänud Novosibirski 
Ehitusinseneride Instituudis, 
mille juubilar lõpetas arhitek
tuuri erialal kiitusega.

Sihvakas-sirgest ja  sitkest 
«siberi-eesti» puust voolitud 
juubilaris on õnneliku ühenduse 
leidnud teaduri ja  taiduri vai
muanded, mida täiendavad teo
tahteline aktiivsus ja  loomupä
rane visadus seatud sihtide saa
vutamisel. Kuuldes tuntud vaid
lust füüsikute ja  lüürikute va
jaduse kohta, võiks julgelt 
öelda, et ei üht ega teist, vaid 
rohkem tihaslikku vaimulaadi, 
omanäolist ja  mitmekülgset 
talenti. Et mitmekülgsus ei vii 
alati väheviljakale rahmeldami
sele (nagu pahatihti juhtub), 
seda näitab juubilari tegude- 
toimetuste märkimisväärne 
tulemusrikkus.

Ja  tõepoolest —  juubilari on 
kõrgelt hinnatud pedagoogina 
(kusjuures eduka õppetöö kõr
val on ta  kahe õpiku kaasautor), 
tunnustatud teadusemehena ja  
imetletud kunstnikuna. Kas või

pinnapealseltki peab rõhutama 
K. Tihase teeneid eesti taiu- 
arhitektuuri uurijana jä  popu
lariseerijana. Sel alal lõi juubi
lar isegi uue, mõneti emotsio
naalsema käsitluslaadi endise 
kuivalt fikseeriva ja  deskrip
tiivse asemel. Taluarhitektuu- 
ri põhjaliku tundjana,, kaitses ta 
sel alal arhitektuurikandidaadi 
kraadi (1954: «Eesti talu
elamu»), on paljude artiklite ja  
mitme monograafia autor, talle 
usaldati ka vastavate osade k ir
jutamine vabariigi kahes vääri
kas suurteoses: «Eesti arhitek
tuuri ajaloos» ja  «Eesti kunsti 
ajaloos». Ei saa märkimata 
jätta, et juubilar oli vabaõhu
muuseumi • üks initsiaatoreid 
ning peamine konsultant nii 
projekteerimisel kui ka ekspo
naatide valikul.

Kunstivallas peab juubilarist 
rääkima isegi kahes aspektis — 
kui graafikust ja  kui akvarel
listist. Suurepärase graafikuna 
on ta illustreerinud ise kõik 
oma teosed, kuulnud seejuures 
kiidusõnu nii lugejailt kui ka 
kirjastuse kunstikriitikuilt.

Akvarellis, mida juubilar aas- j 
taid viljeles kui hobit, on ta I 
nüüd jõudnud professionaalsele 
tasemele. K. Tihase lüürilise 
alatooniga akvarelle oleme või
nud imetleda juba mitmel aas
tal küllaltki mahukatel perso
naalnäitustel TPI-s; ilmunud on 
postkaardimapp ja  ilmumisel 
album juubilari akvarellidest 
taluarhitektuuri kohta. Peale 
selle on juubilar viimastel aas
tatel sügavalt sisse elanud veel 
ühte kunstiliiki — disaini. Sel
lega seoses tahaks märkida ka 
ta võimete organisaatorlikku 
tahku. Nimelt organiseeris ta 
TPI-s ülimalt lühikese ajaga 
disainialase õppemetoodilise 
kabineti koos tarbevormide 
minimuuseumiga.

Soovime juubilarile veel roh
kesti loomingurikkaid iöömehe- 
aastaid ning edukat eneseaval
dusi teaduses ja  kunstis.

GRAAFIKLASED.

Meistrimärgid
TPI meistrimärgid kergejõus

tikus jagati tänavu välja 13. ja 
14. mail Mustamäe staadionil. 
Kahel võistlusõhtul käis staa
dioni jooksuradadel, heite- ja  
hüppepaikades meistrimärke 
nõudmas üle 150 üliõpilase. V iit
teist neist, teistest kiiremat- tu
gevamat, ootas vääriline tasu 
talvise treeninguvaeva eest — 
meistrimärk.

Võistluste parima tulemuse 
eest kandis hoolt R. Sarv 
(LM-101). Kuulitõukeringist 
lennutas ta 7 kg «raudmuna» 
15 m 18 cm kaugusele.

Väga pingelise võistluse pida
sid maha kaugushüppajad A. 
Elerand (TM-21), J . Rünk <MP 
-21) ja  R. Tuvikene (MM-22). 
Nendevahelise paremuse otsus
tas alles viimane hüppevoor, 
kus võrdse tagajärje juures J . 
Rüngaga osutus kindlamaks A. 
Elerand.

Kahekordseiks TPI meistriteks 
tulid Toomas Suurväli (TT-101), 
kes oli teistest üle nii kettahei
tes kui ka odaviskes, ja  Jane 
Härm (TL-21), kes oli nobedam 
naiste 100 m ja 400 m jooksus.

Tihe rebimine käis ka teadus- 
kondadevahelises arvestuses. 
Meeste konkurentsis suutis 
elektrotehnikateaduskond oma 
paremust majandusteaduskonna 
ees tõestada alles peale viimast 
ala — odaviset.

Naiste arvestuses kuulus 
«ülemvõim» seekord keemiatea- 
duskonnale. Tublilt esinesid 
ehitusteaduskonna naised, kes 
suutsid ühe punktiga edestada 
ma j andusteaduskonda.

Teaduskondade üldise pare
musjärjestuse määramisel tuli 
kokku lugeda saavutatud esi
kohad, kuna kolm teaduskonda 
(majandus-, ehitus- ja keemia
teaduskond) kogusid võrdselt 
punkte. Üldarvestuses osutus 
parimaks majandusteaduskond 
ehituse ja  keemia ees.

T. TARVE

TEHNILISED TULEMUSED 
NAISED 

100 m jooks

1. J . Härm (TL-21) 13,8
2. M. Sang (EE-61) 14,6
3. G. Kazatšuk (LS-27) 14,6

400 m jooks

1. J . Härm (TL-21) 1.05,1
2. V. Sakeus (KP-41) 1.10,8
3. L. Laid (TR-22) 1.11,6

kaugushüpe

1. A. Pajupuu (E-21) 4.57
2. M. Pilden (MT-21) 4.53
3. A. Kõvask (MÖ-41) 4,43

kuulitõuge

1. M. Sunila (KO-41) 8.82
2. I. Künsar (KA-21) 8.82
9. M. Sang (EE-61) 8.67

MEHED

100 m jooks

1. P. Nagel (AV-101) . 11,2
2. H. Purdelo (TM-61) 11,4
3. H. Piirsalu (TP-61) 11,4

У
800 m jooks

1. H. Piirsalu (TP-61) 2.02,0
2. R. Normak (LS-21) 2.02,7
3. L. Kasvandik (KÜ-41) 2.05,7

(Algus 3. lk.)

üliõpilassportlasi on m itm esu
guseid. Annaks Hea Sportlaste 
H oidja (ma ei tea, kas ka to liik
lastel vastavat pühakut on) roh 
kem  V. Loori, T. Suurvälja, A. 
Kärsini ja  mitmete teiste tuden
gite ning L. Harsingu, T. Lep- 
metsa, T. Berendseni jt. lõpeta
nute taolisi, kellega muret suh
teliselt vähe või üldse mitte. J a  
hoidku  meid in farktieelsesse  
seisundisse sattumast ja  pääst- 
ku  meid ära nendest, kes n äe
vad ees ainult sportlasekarjääri, 
NSV Liidu meistritiitlit ja  
olümpialootuse auväärset sei
sust. Nendest, keda p eab  kas 
iga kord või üle korra stipendiu- 
m ikom isjoni välja kutsuma, 
veenm a, noomima, karistam a 
või lõpmatuseni tähtaegu p i
kendam a. Hoitagu m eid treen e
rite eest, kes oma kasvandikke  
hoiatavad, et need õppetööst en
nast segada ei laseks. Neist vii
m ati nimetatud spordilootustest 
ei ole minu teada ü kski jõud
nud m eistri nimetuseni. Küll 
aga teaduskonna ukse taha.

«Hea saatus» on m eile andnud 
viim astel aastatel Tallinna Spor
diinternaatkooli tublisid lõpeta
nuid. Võib-olla vara kiita, kuid 
vähem alt spurtisid hästi J . Ro- 
genbaum , A. Elerand, H. Loor, 
L. Tamm jt.

On kuuldud hääli, mis süü
distavad m ajandusteaduskonna 
dekaani «üliõpilaste sportlike  
saavutuste vastu võitlemises». 
Nii hull asi vast ei ole. Ennem i
ni võidaks süüdistada väljendu
se eest, et rohkem  kasu on 
tänasest m ajandusteadlase diplo
m ist taskus, kui m eistersportlase 
diplomist seinal. Arvan, et hea  
m ajandusteadlane toob kom m u
nismi ehitam isel rohkem  kasu. 
Kuid olen nõus kom prom iss
lahendusega ja  eelistan silm a
paistvate sportlike võim etega  
väljapaistvat ökonom isti. Kuidas 
niisuguseid näidiseksem plare  
rohkem  saada, selles ongi p rob 
leem . (Et üksikuid olem as on, 
seda tõestab prof. R. Üksvärav).

Kas anda roheline tee spor
dile? A ktsepteerida kõ ik i tree 
nerite ja  spordiorganisatsioonide 
taotlusi küll treeninglaagritesse, 
kü ll võistlustele lubam iseks?  
Neid on viim asel a jal ohtrasti 
ja  vaagim ine: kas lubada või

2000 m jooks

1. A. Lume KO-41 5.58,4
2. T. Sikk LA-21 5.59,0
3. U. Viin ET-101 6.02,6

110 m t j

1. M. Sootla AA-81 16,0
2. V. Peterson EV-67 17,2
3. T. Linnamägi E-22 17,3

kaugushüpe

1. A. Elerand (TM-21) 6.55
2. J. Rünk (MP-21) 6.55
3. R. Tuvikene (MM-22) 6.37

kõrgushüpe

1. V. Peterson EV-67 1.85
2. A. Saagim AO-21 1.85
3. T. Linnamägi E-22 1.75

kolmikhüpe

1. H. Annus E-42 13.60
2. T. Linnamägi E-22 13.18
3. M. Lõhmus KA-41 13.10

m itte, läheb p är is  ruttu siis, k u i  
taotlus ü leeilse lu bam ise kohta., 
saabub täna. A ga ku i soov itak
se I kursuse tuden git ju ba  esi
m estel sem estripäevadel terveks- 
oktoobriku uks treen inglaagrisse  
Sotsi? Ütled ei, — oled spord i 
vastu. Ütled ja a  — aitad ka asa  
ju ba alguses v iltu jooksm isele . 
Tead, et sul on teaduskonnas  
näiteks R andala, P urdelo ja  
Pahapill. K õ ik  toredad  n oor
m ehed, tahavad sportida, tah a
vad õppida. Et n en de sportli
kud saavutused paran eksid , 
oleks vaja  spord itegem iseks  
rohkem  aega. Et pü sida  rühm as, 
tu leks kõvasti p in gutada õpp i
misega. T reen er taob k ere  k õ 
vaks, sina vaim u v ah ed aks. Hea, 
kui läheb nii, nagu  peab . Ühel 
juhul lõppes aga asi sellega, et 
noorm ees h a k k a s  kartm a nii 
hüppelatti ku i d ekan aad i läv e
pakku . Kuni p ik e m a  pu hku sen i 
psühho-neuroloogilises haiglas.

Olgu kuidas on  — hea, ku i 
sportim ine teadu skon n as veelgi 
laiem alt leviks. J a  et sportlased  
HÄSTI edasi jõu aksid . Või olgu, 
vähem alt rahu ldavalt  — kui m i
nust lühem (ma olen  1.81) n oor
m ees, nagu seda on A llan E le
rand, hüppab kõrgu st 2.13.

Ainult d ekaan  ja  p rodekaan  
ei suuda enam  sportlaste kõ ik i  
m uresid kaasa m u retseda (sest 
n im ekate seltsim eeste arvam u 
se kohaselt tu leb  senisest ro h 
kem  m u retseda õp p ejõu d u d e  
kvalifikatsiooni tõstm ise, teadu s-  
lik-m etoodilise töö  ja  p a lju d e  
muude asjade pärast. Mida siis 
teha või kuidas olla? V õim aliku le  
lahendusele v iitas teaduskonna  
õppejõudude V TK  m atkal tun
tud spordiaktiv ist dots. V. Volt. 
Tem a idee jä rg i raken dam e  
uuest õppeaastast alates ü h is
kondlikku  spord idekaan i, k e lle  
ülesandeks jä ä b  teadu skonn a  
üliõpilassportlaste kartoteeg i p i 
dam ine, sidep idam ine treen erite  
ja  dekanaadi v ah e l, ettepan eku te  
tegem ine in d iv idu aalgraafiku te-  
le viim iseks j a  eksam isessioon i 
pikendam iseks. A rvan, et ku i 
dots. V. Volt s e lle  am eti enda  
p ea le  võtab, v õ ib  sport teadu s
konnas senisest tunduvalt p a r e 
mini laabuda. L oodan , et t e a 
duskonna spord iaktiv istid  s e l
leks om alt poo lt kaasa  aitavad.

JUHAN TOOMASPOEG
majandusteaduskonna dekaan

kuulitõuge

1- R. Sarv LM-101 15.18-
2. T. Suurväli TT-101 13.36
3. L. Makstin E-23 13.22

kettaheide

1. T. Suurväli TT-101 • 40.44
2. M. Jürss AA-21 39.82
3. T. Toompuu E-22 39.22

vasaraheide

1. T. Mets LE-81 44.88
2. H. Madisson LS-21 34.42
3. T. Idnurm TE-41 32.02

odavise

2 . U. Rotenberg LR-41 59.64
1. T. Suurväli TT-101 59.70
3. V. Peterson EV-67 54.82:

ÜLDKOKKUVÕTE

1. Majandus
2. Ehitus
3. Keemia
4. Elektrotehnika
5. Energeetika
6. Mehaanika

Vastutava toimetaja aset.
M. RANDVEER

«Т ал л и н ск и й  п о л и т е х н и к » , O p -  
тан  п ар тк о м а , Р е к т о р а т а , к о м и т е 
т а  Л К С М Э  и п р о ф к о м а  Т а л л и н с к о -  
го  п о л и т е х н и ч е ск о го  и н ст и ту та .

ф  KES РОЬЕ KÄINUD KAUKAASIAS ф-
AMETIÜHINGUKOMITEES ON SAADAVAL 2 TURISMI- 

TUUSXKUT KAUKAASIA EELMÄESTIKKU (11. JUULIST 
30. JUULINI). TUUSIKU HIND 88 RUBLA.

*  *  *
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